**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

4 Qui modus seruandus sit in bello, vt licitè fiat

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

De Charitate

464

quia non est iniustus. Respondeo duplum posse iniuriam, aliam formalem, & peccaminosam, aliam materialem & sine peccato contingentem. Ad bellum ergo defensum, seu reparatum quilibet ex iis sufficit; qui suis huiusmodi belli est ius proprium illorum servare, & iustum reparare; cui fini parum refer latitum cum peccato vel sine illo: si tamen bellum vindicatum sit, id est, ad vindicandam iniuriam factam, hoc fieri nullatenus potest nisi peccaminosa iniuria commissa sit, quia pena principia ita grauis, qualis est belli indicio necessario culpan grauem, quam puniat, supponere debet. Sic Mol. disp. 102. per totam. Inter bella, illa est noranda differentia, quod ex bello procedente contra aduersarios invincibili ignorancia laborantes non potest bellator exigere expensas belli, neque aliquid aliud praeter id, super quo bellum mouetur; Secus vero cum culpa committitur, quia ipsi oppugnati nec tenentur ratione rei accepte, neque ratione acceptioe. sic Mol. disp. 102. post med.

Tertia difficultas est, an oblatu ad aduersarii sufficienti satisfactione?

3 Caeterum in summa verbo bellum, distinguunt de oblatu satisfactione ante bellum inceptum, vel postquam ceprum est, dicimus quod obligatum esse a bello desistere, si ante bellum offeratur ab aduersario sufficiens satisfactione, & damna illata tibi compensari. Quia tunc bellum non est tibi necessarium sed voluntarium ac proinde erit illucrum, quia sola necessitas alicui potest. c. nol. 23. q. 1. Si vero satisfactione offeratur post bellum inceptum, affirmat Caiet. non esse obligatum satisfactionem acceptare, quia iam aduersarii non sunt in statu satisfaciendi sed tatis patienti. Idem reputat probabile Eman. Saa, in viraque edit. verbo bellum. num. 9.

4 Dicendum tamen est quoconque tempore ab aduersarii debita satisfactione offeratur, debere a bello desistere si secundum potest, & abique periculo perdendi victoriam: si docent ex communione sententia Mol. disp. 103. in medio verbi belli causa. Valen. 2. 2. disp. 3. q. 16. punto. 2. vers. hic autem conroversia est Cominch. disp. 31. dub. 2. n. 37. Suar. disp. 13. de char. sect. 7. art. n. 3. & alij apud ipsos. Ratio est, quia bellum solum necessitate, non voluntate suscipitur ut dicit D. August. sp. 207. ad Bonifac. comitem & refertur in cap. nol. 23. q. 1. Sed cum debita satisfactione offeratur, cessat omnis necessitas bellandi. Ergo contra iustitiam peccatis, si tunc bellum prosequatur. Aduerto tamen sub debita satisfactione comprehendendi, vt non solum tibi reddantur omnia illa que tua sunt, sed etiam solvantur expensis in bello facta, & pericula & molestia, quibus te & tuos expulsi, & iniuria facta compensentur. Quia cum ad haec omnia ius habeas, omnia haec compensari debent priuatum teneatis a bello cessare, insuperque petere potes quidquid in poterum tibi necessarium est, vt securi vivas, & pacem obsecras, quia hic est principius bellis. Quia omnia ipso conflictu, & bellis congrexili sunt impossibilia, id est que forte dixit Caiet. nunc aduersarii potius esse in statu fatis parandi, quam satisfaciendi, quia vi ex parte potissimum tunc satisfactionem, quae iudicetur per angustia temporis tum sufficiens, tum fecundis Doctoris turpa relati.

5 Sed quid si pars rebellis ob iniurias illatas digna sit morte, ita ut post partam victoriam absque vello periculo possit illam perire, perit tamen veniam, & in quantum potest, se tibi submittit, & iniuriam pecunias, tributis, & alii cunctis compescat, & pignora praeber quibus te secundum reddit a timore in posterum similis iniuria. Dubium ergo est, an teneatis hanc satisfactionem acceptare, & a bello desistere, vel possis bellum mouere, quousque tibi tradantur nocentes ingulandi? Ratio dubitans est, quia factus es iudex rebellium ob iniuriam acceptam, illiusque index: sed iudex non teneat acceptare satisfactionem oblatam a delinqentibus, sed pro graviitate delicti penam illi infligere potest, quae sibi magis placuerit modum limites iustitia non excedat. Ergo sic dicendum est in casu praesenti. Neque valer dicere te esse iudicem extraordinarium, & in defectum, quod pars aduersa non habet superiorum. Nam praeterquam quod sub lete at, an debet iudex extraordinarius, vel ordinarius vocari ratione delicti, & iniuriae acceptae: nihilominus eo ipso quod index est constitutus in defectum superioris, videtur illius vices habere, & sicut superior non teneat acceptare satisfactionem illam, sed possit in aliorum exemplum penam promeritam cunctis inferre, sic videtur tu posse, sic spectato iure rigore affirmat Mol. tract. 2. de iust. disp. 102. post. med. verbi dubium est, & seq. Bannes. 2. 2. q. 40. art. 1. dub. 2. concil. 4. Lorca. disp. 49. num. 6. & disp. 52. num. 3. & disp. 53. num. 12. Et mihi placet hic modus dicendi, quanvis difficilem reparet Cominch. disp. 31. dub. 2. a. num. 29. dub. 7. a. n. 106. motus ea principiis ratione, quia bellum contra non subditos non potest indicio non potest. Alias (inquit) obligati effent nocentes seipso tradere iugulandos, neque possent ut resistere, neque alius illos defendere. Sed hec omnia infirma sunt; pugnant enim contra sententiam affirmantem bellum esse actum vindicatio iustitiae, quod stare non potest, si iniuria vindicande solum essent, quatenus earum vindicatio necessaria est ad reparacionem iuris laeti, quia tunc potius commutatiuam iustitiam, & legalem, quam vindicatiuam exercet. Ut ergo firmum sit bellum esse iusticie vindicatiuam actum, affirmandum est bellante non solum reparacionem sui honoris, & securitatem in futurum intendere potest, sed etiam debitam penam iniuriantibus infigere, quod ex Adriano notat Valen. 2. 2. disp. 3. q. 16. p. 3. ver. secundum si vi, & armis non resistant, quia ius conseruandi vitam per naturam conforme, aliis iuribus preponderant.

6 Aduerto tamen est spectato iustitiae rigore non teneritis illam satisfactionem admittere, si spectato iure charitatis (ex parte teneris) claritas enim potularis sic afflictis, & humiliatis minore rigorem, ne in desperatione veniant, neve tot mala contingant, que lecum trahit bellum: sic Cominch. dicta disp. 31. dub. 2. n. 26. Mol. disp. 41. 103. circa finem vers. hinc credo.

7 Quarta difficultas est, an stante iusta causa bellandi aduersus a iisque illicite moueas bellum?

Responder Caiet. 2. 2. q. 96. art. 4. Coninch. disp. 31. dub. 4. n. 7. illicite moueri, si minima subit ipses victoria: quia tunc temeritatis arguitur, & iniuriosus tuus existes, cum eos petulis grauissimis exponas ut exigiam vilitatem. Ceterum, ut bene dicit Suar. disp. 13. de charit. sect. 41. fine. omnia pensanda sunt, & videendum, an ipses victoriae praeualeat, datus, quae timentur: nam si spes praeualeat, tentari bellum potest minus, celsitudine a bello, inquam, aggrauissimo; secus a defensivo, quia hoc cum aliqui spes victoriae tentandum est, quia necessitatis non voluntatis est. Ex quo fit verum non esse, quod Caiet. affirmit, requiri moralem certitudinem victoriae, vt bellum possit indici, quae solitum probabilis spes victoriae potest praeualeare datus, quae ab aduersari timentur. Item quia bona reipublica maximè expedire potest, si inimici intelligent te non esse puflanum, & timidum, sed forti animo, audace, & periculaque contemnere. Denique ratiocinet Regi minus potenti bellum potenteri indicere, si moralis certudo victoriae necessaria est, cum haec a minus potenti se re nunquam habeti potest.

8 Ex aliis autem capitibus potest bellum illucrum esse, & contra iustitiam itane iusta causa bellandi. Primum est illucrum, & contra iustitiam, si damas, quae ex bello sequuntur, proprie reipublica praeualeant vilitati victoriae sperare, quia Princeps in suis communibus actionibus tenetur prouidere potius bono suo reipublica, quam proprio. A republica enim accipit potestatem gubernandi non pro suo libito, & vilitate, sed pro bono ipsius reipublicae, quod si contrafaciatur, & contempta vilitate reipublicae, propria acquelet, non Rex, sed tyrannus erit. sic Mol. disp. 102. in fine. Suar. de char. disp. 13. sect. 4. num. 8. Secundum, si illucrum est bellum, & contra charitatem debitam bono communis, si ereditate iude religionem Christianam minuendam esse, & hostes Ecclesie potentes futuros, & forte nostra inimicatos, & occupatos. tunc, inquam, Princeps Christianus laetus suis commodis cedere debet, ut bonum commune religionis non ita grauiter perreat, ad quod praeferendum compellit potest a Pontifice, etiam sublatro iure bellandi: Sic Victor. de iure belli. n. 33. Cominch. disp. 31. dub. 4. num. 72. Suar. disp. 13. de charit. sect. 41. n. 8. Valen. 2. 2. disp. 3. quas. 16. punto. 2. vers. octavo certum est. Mol. tract. 2. de iust. disp. 107. vers. redit adnotem. Tertio, illucrum est potest bellum, & contra charitatem debitam, si ob leue cuiusmodum grauissima malae reipublicae aduersa inferies, principiis ipsa pro viribus tibi faris facit. Suar. supra.

P V N C T Y M I V.

Qui modus seruandus sit in bello, ut licite fiat.

- 1 Ante bellum competit Principi examinare iustum causam bellandi, non autem ducibus, & militibus.
- 2 Ea licent, principi, ducibus, & militibus in bello, & post bellum, quia necessaria sunt ad finem belli consequendum.
- 3 Duces, & milites ex mandato Principis debent procedere, alii contra iustitiam peccabunt cum obligationis restituendi.
- 4 In bello licitum est iustitiae, & strategiae in belli, nisi si fidem deales illis non vident.
- 5 Nocentes hostes licet bellanti occidere.
- 6 Non tamen decet Christianam pietatem multos ei signos mortis occidere.
- 7 Innocentes direcere occidi non possunt, bene tamen indirecere.
- 8 Proponitur quadam obiectio probans innocentes direcere occidi posse. Et sic illi sat.
- 9 Probatur innocentes posse indirecere occidi.
- 10 Explicatur, qui repudient innocentes, quos non potest bellare, uti direcere priuare.
- 11 Licitum est libertate priuare hostes, & in seruitorum redigere.
- 12 Ab hoc iure exceptiuntur Christiani capti ab aliis Christianis, nisi fuerint a fide apostata.
- 13 Innocentes optimè possunt in seruitorum redigi, si res publica digna est haec pena.
- 14 An capti bello iuste possint fugere, & possit eos ad fugam innuere.

- Proponitur sententia negans.
- 15 Affirmans sententia defenditur, nisi fidem seruam dederis de non fugiendo.
 - 16 Saufit contraria n. 14 adductis.
 - 17 Bona hostium etiam illorum, qui innocentes sunt, occupari à viatore possunt.
 - 18 Bona Ecclesia, & Ecclesiasticorum innocentium ab hac regula excipiuntur.
 - 19 Per accidens deuastari occuparique possunt, si necessarium fuerit ad finem belli consequendum.
 - 20 Idem est dicendum de cuiuscunq[ue] innocentis bonis.
 - 21 Victoria reportata probabilitus est te teneri in fatis facere, tamen si ex occupatione horum honorum diutor non evaferis.
 - 22 Repressalia seu impigationes licet, sunt seruatis aliquibus conditionibus.
 - 23 Bona in bello capta, si immobilia sunt pertinent ad principem, si mobilia, sunt capientium, nisi aliter conseruando obtinuerit.
 - 24 Si male à capite possideantur, & immobilia sunt, reddenda sunt dominis, si mobilia, iure naturae domino prioribus reddi debent. At iure Cesareo sunt capientum si de proficia, loca sua deportari apti.
 - 25 Exceptio ea, quibus primum legimus postliminy est concessum.
 - 26 Ea que iure Cesareo concessa sunt legibus Castella, & aliorum regorum approbaruntur.
 - 27 Tria aduentura sunt pro explicatione superioris doctrine.
 - 28 Litterum est ciuitatem aliquam dari militib[us] in predam.
 - 29 Quia ratione Princeps compositionem facere posse cum alio Principe iniuste bellante.

Hac conditio explicatur, explicatis iis, quæ contingere possunt aut bellum, in bello, & post bellum: tum Principi, tum Duciibus, multibus.

Ante bellum tenet Princeps, examinare iustum bellum causam, illamque aduersarie parti proponere, vt eidem iustitia belli confest, si compensationem debitam nolit facere. Quia nemo potest bellum indicere, nisi necessitate coactus ex Augusto, ex cap. Molin. 2. 2. tradit. Suar. disp. 13. de bello, sect. 7. numero 2. Dux autem, & milibus non competit causam iusti belli examinare, sed quoties de iniustitia non constat, presumere debet iustum esse, vt latius diximus tract. de conscient. disp. 2. p. 8. & disp. 3. part. 14. & probat optimè Suar. disp. 13. de bello, sect. 6. n. 11. Et. Quod praecipue verum est, quando non sponte, sed praecepto coacti bellum suscipiant, vt beate dicit Conimch. disp. 31. dub. 3. 84.

2. In bello autem, & post bellum, dicendum est ea omnia licet Princeps, & ex eius mandato ducibus, & militibus, que ad finem belli consequendum necessaria, vel convenientia sunt ad reparacionem accepit iniurie, ad illius vindicationem ad pacem, tecum in firmandum: sic ex omnium sententia tradit Victor. de iure belli, n. 37. & seq. Sylvest. verbo bellum, 1. concil. 2. & Valen. 1. disp. 1. q. 15. puncto 3. assert. 1. Mol. tract. 2. de iustit. disp. 17. in princ. Bonac. disp. 2. de restit. q. vlt. puncto vlt. §. 3. n. 14. Conimch. disp. 31. dub. 6. n. 10. 18. Suar. de charit. disp. 1. sect. 7. n. 6. & 7. Ratio est manifesta, quia si finis licet, & media ad illum consequendum licet debet. Vide licet hostium bona usurpare, agros valere, arcem occupare, ciuitatem dispergere, si haec omnia iudicant apta ad iupradictas fines.

3. Notanter dixi licere ducibus, & militibus, ex mandato Princepsnam si contra eius voluntatem saltem presumptam bellum moueant, vel aliqua damna inferant, contra iustitiam facient cum obligatione restituendi. Quia ipsis datum non est, bellum mouere, neque iniurias sibi factas vindicare. Aduerto tamen aliquando hanc dannorum iliationem militibus prohiberi, non in gratiam hostium, sed in ipsorum, & reipublica utilitatem, ne, inquam, disciplina militaris deferatur, neque exercitus damnum aliquod patiat, neve hostes irritentur, & tunc enim nulla est obligatio militibus restituendi damna, quae inferunt, quia praeclaudum est, sic esse voluntatem Princeps, postquam iam illata sunt; sic Mol. tract. 2. de iustit. disp. 10. Bonac. disp. 2. de iustit. q. vlt. §. 3. n. 16.

Vt ergo hæc doctrina clarissim elucescat, aliquæ speciales difficultates, notanda sunt breueriter.

4. Prima, an licet viri in bello insidiis, & stratagematibus respondere licere, si apta reputarentur ad victoriam consequendam, quia hoc per se malum non est, non enim est mendacium, sed simulatio, oculorioque veritatis, quæ ex honesta causa facta licet, & tradit Ang. relatus in cap. Dominus, 23. q. 2. exemplo Ioseph & cui praecipit Dominus insidiis viri ad expugnandam ciuitatem sit. Si enim licet hostes occidere, ut victoria obtineantur, quanto magis permittente, ut decipiantur. Excipiens est casus, quo si dem dedidesset hosti, non vivendi insidiis, quia tunc deberes fidem trahere, & promissa implevere, vt benè dicit D. Thom. 2. 2. q. 40. auti si foris coactus dedidesset, quia coactio promissionem annular, vt diximus. tract. 2. de peccat. aut si promissio in grave damnum boni communis, reipublice, vel religionis cederet, quia tunc etiam iuramento firmata impleri non debet, vel tandem si hostis violaret in toto, vel ex parte, fidem vicissim da-

tam. Non enim neganti fidem, fides seruanda est; quia ha promissiones habent ita: item conditionem, dummodo promissarius promissis steterit. Et in his conuenient Doctores, vt videtur est apud Valen. disp. 3. q. 16. puncto 3. illar. 1. Bonac. disp. 2. de restit. q. vlt. p. vlt. §. 3. n. 16. Mol. disp. 11. in print. Suar. disp. 13. de bello, sect. 7. num. 23.

5 Secunda difficultas est, an licet bellanti hostes occidere? De nocentibus, & rebellibus nulla est dubitatio occidi posse, tam in ipso pugnae congreßu, quam post victorian partam, si corum mors necessaria sit ad vindicandam iniuriam, pacem, & securitatem in posterum stabiliendam; sic Valen. 2. 2. disp. 3. quæst. 16. p. 3. vers. septimo inferno. Coninch. disp. 31. dub. 7. n. 129. Suar. disp. 13. sect. 7. n. 7. Bonac. disp. 2. de restit. q. vlt. p. 12. §. 3. num. 21. vbi alios refert. Ratio est, quia si frus licet, & media licere debent. Item para victoria jam hostes vincenti fuduntur, & vincens est eorum index, & superior. Poterit ergo in pena delicti commissi eos inficere, si delictum morte dignum sit. Quod verum habet, etiam noventes hostes se dederint inimicis, adhuc enim morte plebi possunt, si digni sunt, nisi forte sub promissione vita se derident, quia tunc seruanda est; sic Bonac. disp. 2. de restit. q. vlt. sect. 1. paneto 12. §. 3. numero 25. Mol. tractat. 2. disputat. 122. in fine. Valen. disp. 3. quæst. 16. puncto 3. sub. 7. inferno, vers. secundo, pag. 722.

6 Advertendum tamen est, si multi noventes sunt, & omnes digni sunt morte, & illa afficiendo. Quia crudelitatem redoleret, & in detrimentum boni communis, & religionis cederet, nisi forte ad firmandam pacem hoc simpliciter iudicaretur necessarium. Non enim decet Christianum sic exardecere aduersus iam viatos, & humiliatos, sufficeret tamen ad aliorum exemplum, præcipios punire, & multitudini parceret, sic Victor. de iure belti. num. 44. Valen. & Coninch. suprà, & optimè Mol. disp. 122. conc. 2. 3. & 4.

7 Quod si de innocentibus loquamur constat apud omnes per se, & directe occidi non posse, bene tamen indirecte: sic pluribus relatis docent Courtrui. reg. peccatum 2. part. §. 3. n. 4. Franciscus Victor. de iure belli, n. 37. Mol. disp. 119. concil. 1. & 2. Suar. disp. 12. sect. 7. & num. 15. Bonac. disp. 2. de restit. quæst. vlt. sect. 1. paneto 12. §. 3. num. 17. Valen. disp. 3. quæst. 16. part. 3. vers. tertio inferno. Coninch. disp. 32. dub. 7. num. 120. & alijs. Priorem partem probabo, quia occiso homini per te mala est, & prohibita, nisi a potestate publica ex causa legitima sit. At nulla est causa legitima interficiendi innocentem. Nam si aliqua esse posset, maximè culpatorius culpatus, cuius ipsi sunt partes, led hac esse non potest, quia ipsi immunes fuerunt ab illa culpa. Ergo ob illam non possunt ipsi vita priuari, argum. de Vitero. 24. vbi ob peccatum patris, nequit filius occidi, & ratio est, quia neque pater est dominus, neque esse potest vita filij, neque res publica vita suorum ciuium. Ceterum enim ob peccatum unius alteri puniuntur, semper puniri debet in bonis, quæ ad ipsum delinquentem aliquo modo possunt pertinere, & quorum ipse dominus fieri possit, & non in aliis, quia delinquens est, qui ibi præcipue puniuntur, primando ob eius causam innocentem honore, bonis, fortuna & libertate. Cum ergo nunquam dominus esse possit vita alterius, efficitur ob eius causam priuari non posse. Confirmarique potest exemplo Ambrosii relati in e. cum apud Thesaloniram 11. 9. excommunicantur, & grauitate reprehenduntur Theodosium Imperatorem, eo quod innocentem cum nocentibus inuolueret in pena mortis, ob rebellionem ciuitatis. Quod si in aliquibus licet scripture videantur innocentes absque peccato sive interfici a populo Israelitico, vt Ioseph 6. & Reg. 15. id dicendum est, sive factum ex speciali concessione Dei ab peccata illatum nationum, cum enim sit dominus omnium vita, potest, prout sibi placuerit eam eripere, eripiendoq[ue] concede.

8 Dices. Finis belli non solam est recompensatio iniurie factæ, illiusq[ue] vindicatio, sed pax, & securitas in futurum; sed timet satis potest, si relinquantur viui, qui mox innocentem sunt, fucellus temporis noventes esse futuros, & pacem turbatores. Ergo ob huiusmodi finem occidi poterunt. Videtur enim haec occidere esse quedam anticipata defensio, & omnino necessaria?

Respondeo, ꝑb hiulmodi cauam nullo modo licere innocentem occidere, quia alia licet tibi priuato viro, quemlibet occidere, si aliquam levissimam suspicionem haberet successo temporis esse contra eam sumpturum, quod absurdum est. Non enim licet in defensionem propriam alterum priuare vita nisi occidens aggressor sit. Qui autem innocens est, neque de facto aggreditur; imò nec voluntatem habet te aggrediendi, aggressor non est. Ergo aduersus illum non est locus defensioni. Quapropter Franc. Victor. in select. de iure belli, n. 18. Valen. puncto 3. vers. nam sive hac. Mol. disp. 119. vers. vt vero, & alij reprobant, vt omnino illicitam, & intolerabilem occisionem infantium in bello Saracenorū, timore ne postquam adulti sint, Christianos infestant, maiorum suorum exempla sequentes. Non enim licet penam infligere ob culpam non commissam, & forte non committendam; præcipue cum aliæ dentur via præcaendi hac malitia, feliciter priuando infantes illos sua libertate, omnib[us]que fortunæ bonis, quod statim dicemus fieri posse.

6 Secundam partem conclusionis, scilicet, innocentem posse

pot

per accidens, & præter intentionem occidi, ex eo constat, quia hac indecēta occisio sèpè est necessaria ad bellum finem consequendum, quia tèpè innocentes ita mixti sunt nocentibus, ut nequeant iij oppugnari, & vinci, nisi cum periculo, & occidente innocentium. Si ergo finis belli tibi licitus est, & media sine quibus consequi non potest, licent. Additale occisionem non esse tibi impuram, cum tu illam non intendas, sed solum permittas viens iure debito. Quid si obviias. Illi innocentes le iuste à morte possent defendere. Ergo iniustè tu illos aggredieris occidendi alia non est iusta defensio. Respondeo, negando, se posse defendere te aggrediendo, tibique resistendo, quia si hoc facerent, iam furentes. Concedo tamen posse te defendere, pura, inquam, defensione, si hæc illi, aliqua ratione prodest potest. Adiutor tamen semper considerandum est, ut finis belli præpondere innocentiori morti, & dannis alii inferendis, quia non est licitum tuam utilitatem propriam cum iæctura aliorum gravissima querere ut ex Victor. select. de iure belli, num. 37. notauit Valen. disp. 3. qu. 16. p. 3. vers. diximus.

10. Sed inquires qui repudiant innocentes, quos nullo modo potest bellator priuare vita? Respondeo, iure naturali repudiat infantes, & mulieres, & qui non possunt arma sumere, bellumque iuvare. Videaturque probari ex illo Deuteron. 20. Percutitis omnes quod in ea eis generis masculini ab iisque mulieribus, & infantibus, quafi reliqui omnes præter hos repudiant nocentes, & iij innocentes. Verum ut bene adiuvit Mol. disp. 119. vers. hinc infra Viator. tèpè mulieres adultas bellum iuvare, vel portando merces, vel seruando sarcinas, imò propria manu pugnando. Quapropter inter infantes innocentes repudiat non debet, si hostes comitentur, vel intra urbem obeslam rebusant, sed potius præsumendum est nocentes esse. Secus verò si non conseruare hostes suiscomitatis. Item repudiant innocentes, dum aliud non constat, qui non sunt ciues reipublicæ oppugnare, vt sunt aduenæ & peregrini, & mercatores non habentes domicilium, sed casuibus mercemoribus portantes, & quasi in transitu existentes. Iure autem gentium inter innocentes computantur legati, sive oratores, de quibus cap. Paternarum 24. quæst. 3. & cap. illi qui eadem causa, & quæst. quia nisi præsumerentur innocui, non possent munus suum debiti exercere. Inter Christianos monachi, presbyteri, & conuersi, repudiant innocentes, dum contrarium non probatur, quia, in ordine ad bellum non sunt partes reipublicæ, clm bellum illis sit prohibitum cap. cognomimus, de treuq. & pace. ibi, Innocuamus, ut Presbyteri, Monachi, Conuersi, peregrini, Mercatores, Rustici eunes, & redentes, & animalia, quibus arant, & semina portant ad agrum, securitate congrua tententur. Et in sensu omnium Doctorum, Valen. disp. 3. quæst. 16. p. 3. vers. quiniam Suar. de charit. disp. 15. s. 8. num. 10. Mol. de iust. disp. 110. Bonac. disp. 2. de refut. quæst. vlt. s. 1. p. 12. s. 3. num. 17.

11. Quarta difficultas, an liceat in bello libertate priuare hostes, & in seruiturem redigere? Si rei naturam spectemus, certissimum est apud omnes licere, quoties in recompensationem iniuria facta, & satisfactionem dannorum que victor passus est fuerit necessarium. Si enim victor priuare vita hostes potest, à fortiori poterit libertatem habetur. Item ex qua ad hostibus. Instr. de rerum diuis. ibi. Quia ad hostibus capimus, iure gentium nostra sunt ad eos ut liberi homines in seruiturem nostram redigantur. Item traditur l. naturalem. §. vlt. & l. transfig. ff. de acquir. rerum domin. l. si quid bello, l. hostes, ff. de captiis & postum. reroris contentit cap. ius gentium. disp. 1. & cap. dicit. 23. quæst. 5.

12. Ab hoc autem iure excipiuntur Christiani capti ab aliis Christianis, & corum filii, qui non possunt in seruiturem redigi ob confitudinem inter eos præscriptum; possunt tamen declinari aliquantulum, dum pecunia aliqua in præmium capientium conceditur, si alios referens docet. Couart. reg. peccatum. 2. part. §. 11. num. 1. & 6. Mol. disp. 117. concil. 4. Bonac. disp. 2. de refut. fed. 1. p. 10. num. 21. Valen. disp. 3. quæst. 16. p. 3. vers. quiniam affirmit. Suar. disp. 13. de bello s. 7. num. 13. Coninch. disp. 31. dub. 7. num. 120. Hoc tamen priuilegium non gaudent Christiani apostolus à Fide, sive subditus sive bellantis, sive non, quia quod in fauorem Fidei introductum est, non debet prodeſſe iis, qui Fidem abiurant, Suar. & Valen. Supradicatis autem receptum est prodeſſe, quia iij aliquomodo Christum fatentur Suar. loco citato Filios autem Apostolatus, & Hæretici, qui Fidem non relinquent, certum est prodeſſe.

13. aliqui dubitant, an innocentes in seruiturem redigi possint, eo quod neminem soleat Reipublica libertate priuare, nisi ob eius culpam? Dicendum tamen est recte posse, si iniuria ciuitatis aduersa hanc penam mereatur, sic Victor. de iure belli. num. 42. Molin. sit de iust. disp. 120. Eman. Saa verbo bellū. n. 2. Coninch. disp. 21. dub. 7. num. 112. & 115. & seqq. Ratio est, quia libertas inter bona fortuna, quorum Reipublica dominum habet, computatur, quia reipublica illorum bonorum habet dominum, quorum habent eius subditus: sed quilibet subdus propriæ libertatis dominum habet, illamque vendere potest necessitate virgente. Ergo reipublica idem facere poterit, & confirmo. Pater necessitate virginem potest filium libertate priuare, & creditor debitorem impotens solvere, si ius positum non obstat: Ergo à fortiori poterit reipublica quemlibet ciuitem, cum quilibet debeat satisfacere pro debito reipublicæ, & ipso pars plus. Addit. recepſſe-

rum esse tradi infantes obsides inimico noleti ait: a bello desistere, qui tamen in arcem, & tèpè in perpetuam seruitutem reducuntur: quod est quoddam genus seruituris, & priuationis libertatis.

14. Sed inquires, an iij captiū possint fugere; illòque possit ad fugam iuvare? Suppono eis captiō bello iusto; nam si iniusto captiō essent, quales sunt omnes Christiani à Mauris, & Turcis: claram est fugere posse, quia iniustè detinentur, & laudabile opus charitatis eis illos fugientes iuvare, & à possidentibus eripere. De seruis autem bello iusto captiōs ceteri Navarri. c. 17. num. 103. & 104. & plures alii relati à Courtrou. Valen. Les. statim referendis, fugre te non posse; quod si seruis Christianis sit, & ab infidelī domino fugiā, obligatum est mittere priuatum non tamē reddere ob periculum peruerfons. Probat Navarri. suam sententiam. Primo, quia seruis pretio emptis fugere non potest, ergo nec bello captiōs. Tunc quia prior titulus seruituris est, qui ob bonum commune reipublica introducitur, quam qui priuata autoritate comparatur. Tunc quia nulla datur distinctio inter seruum emptitum, aut bello comparatum. Secundo, hæc seruus est quedam pena à republica imposita illis, quibus forte pena mortis debetur ob iniuriam illarum, & ex pietate, & misericordia in hanc lectionem penam commutat. Ergo facta commutatione, & pena seruituris imposita non licet damnatis fugere ab illa, alia licet cuilibet damnato ad tritemes, aut in exilium ab eo fugere. Tertio fugientem seruum potest dominus castigare. Ergo figura est communis culpam in fuga. Item potest illum vi, & armis, si opus fuerit, redire neque potest repugnare; alia datetur bellum iustum ex utraque parte. Ergo seruus non habet ius fugiendi. Tandem probatur ex Concilio Gangensi cap. 5. relato in cap. si quis seruum iugabit. 4. vbi anathematice damnatur, si quis seruum praetexto diuini cultus doceat dominum contemnere proprium, ut difcedat ab eius obsequio, ne ei benevolentia, & omni honore defuerat. Si iugitor consuli non potest fuga, ergo neque exequi, & l. i. C. de seruis fugiitibus, dicitur fugientis seruus futurum sui facere domino. Neque ibi distinguuntur de seruo empio, & de seruo bello capo.

15. Nihilominus communior sententia est, & tenenda, licet posse seruum bello captiō fugere ad suos, seu ad aliquam ciuitatem amicam, in qua tui sim, sic aliis relat. docet Couart. reg. peccatum. 2. p. § 21. num. 6. & lib. 1. var. resolut. cap. 2. numero. 10. Bannes. 2. 2. q. 40. art. 1. dub. 3. Valen. disp. 3. quæst. 16. p. 3. circa finem. vrs. alterum dubium. Lessius. lib. 2. de iust. cap. 5. dub. 5. num. 24. Eman. Saa verbo bellū. n. 7. Bonac. disp. 2. de refut. quæst. vlt. fed. 1. part. 2. n. 26. Ratio defumitur ex §. Item ea quia ab hostibus, Instr. de rerum diuis. vbi de seruis bello captiōs dicitur, in nocturna potestatem evadant, & ad suos redcant, pristinum statum acopian, id est, consequantur libertatem, quam ante habeant. Ergo tacite illis conceditur facultas fugiendi à consiliis dominiorum, alia irrationabilis est lex, qua concedetur libertas in præmium actionis iniquæ, & qua hi via ad malum incitabat. Quod intelligendum est, etiam si captiō bello, pretio vendatur, semel & iterum, quia nunquam venditur, nisi seruus bello comparata, atque adeò semper retinet priuilegium seruituris bellū. Et idem est de prole, si quam habeat, qua non debet esse deterioris conditionis. Sic Lessius loco citato. num. 25. Notanter dixi licet seruo bello capro fugere ad suos, ut indicaret aliam fumgam contra confusum dominorum, cdm ex illa libertas non obveniat, illicitam esse, & sic intelligit Couart. supra rectum in l. i. C. de seruis fugiitibus, & cap. ius gentium. disp. 1. & cap. 23. tit. 14. par. 7.

Limitanda tamen est hæc doctrina, ut procedat, nisi fidem seruus dederit nos fugiendi quia tunc speciali titulo fideliatis, & maximè si iuramento firmatus esset, teneret à fuga abstinere, sic Valent. Lessius, Bonac. & Couart. supra.

16. Neque obstante contraria. Ad primum concedo seruum, qui per iustum empionem seruus factus est, non posse à dominino fugere, quia receptum est empionem fusse factum pro iure seruitutis perpetua. Quod tamè aliter cedita de seruo bello captiō, cuius seruituris titulus nobilior est. Quapropter huius à finibus dominorum ad suos potest fugere, non tamē seruus bello empionem. A qua regula excipi debet calus, quo dominus seruus ad peccatum incitat, neque rogatus vellet desistere, tunc enim licet seruo cuicunque fugam artipe, si non habeat alius commodius medium ad vitandum anima petulcum, sic ex omnium tententia tradit. Navarri. cap. 17. num. 102. & Lessius lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 19. Eadem in ratio inquit Lessius, & benedictus si inhumaniter tractetur, ut si fame, si frigore, & verberibus sine sufficienti causa affligatur, & quia tunc iniuriosus illi est dominus, à qua iniuria iure defensionis se potest eripere per fugam, cum alia via non operetur. In his ergo casibus non conlequitur seruus libertatem, sed potius tenetur redire celantem periculo similiis tractacionis, & inducitioinis. Nisi forte (subdit Lessius) fuerit iniuria tanta, ut merita libertate sic compensanda.

Ad secundum admitto seruitutem esse penam impositam ob delictum, sed quia imposta est ea condicione, ut condemnatus seruus liber ab illa exiatur, si ad suos revertere, ea de causa licet reuertere. Ad tertium, admitto posse dominum hunc fugitivum seruum, dum est intra iuram dictiōnem castigare, tum quia absoluere

absolue est factus , & sibi subditus , neque tenetur praesumere
animo reverendis ad flos , fugani arripuisse , sed potius animo
vagadiri . Tum quia acquisierit probabilis Nauarri , & aliorum sen-
tientiarum posse fugare . Tum & precepit , quia non castigat illam
ob culpam commissam , sed obseruantum in proprium terren-
um feuum a familiis fugia . Tum denique , quia sub hac conditione
videtur illi concepita fuga , ut si intercipiatur ; puniri grauitate pos-
sit . Ad confirmationem concedo pofitum dominum vi. & armis , si
opus est , fugientem serum reducere , dum non peruenit ad flos ,
neque post ferum resistere . Nego tamen inde inferri non habe-
mus ius fugiendi , Quia haberet ius fugiendi , dum à domino non
impeditur .

admodum dico in Concilio Gangiensi , non reprobari concilium

*Ad vlt. dico in Concilio Gangieni, non reprobari concilium abolutum datum seruo fugiendi dominum, sed datum prætex-
tu religionis Christianæ, quasi religio Christiana obster serui-
tui.*

*Ad leg. 1. cap. 1. p. 1. s. 1. q. 1. dicitur. Quia di-
mungardi intra illius confines , furtum facere , secus si ad suos
perexerit , vel loquitur de seruo emptio , non de seruo bello
capro.*

⁷Quina difficultas , qui ratione licet hostium bona occupari? Non est dubium posse a Principe indicente bellum occupari bona hostium , que necessaria sunt cum ad reparationem iuris accepti , et lâmque vindicandam , cum ad securitatem in posterum futuram : qua de causa licet arcer , & ciuitatem occupare , pecunia summan exigere & tributa imponere soluenda in favorem & vi habeat implanteum exigere obfides , sic latiss. Mol. 4. 17. Suar. d. 13. sed. 7. de Charit. num. 20. & omnes . Quod non solum verum habet in bonis hostium nocentium , sed etiam innocentium , si necessaria sunt ad supradictos fines vindictae , & securitatis , quia tunc non punitur innoentes , sed punitur res publica in ipsis , cuius lura pastes si Valen. 2. 2. disp. 3. ques. 1. 16. punto 3. ver. regnatur infero . Vicos de iure bellici nro. 40. Contraur. reg. pecunia. 1. p. 5. & num. 4. Molina. disp. 12. concul. 4. Sar. disp. 13. de bello. sed. 7. num. 12. Coniuncta. disp. 31. sub. 7. a num. 113. Ab hac tamen regulâ excepturam: primo , animalia , quibus ratiœ cientes , & redemptio manus , & semina portant in agrum , ex decreto Alex. III. in cap. immunitu[m] de trenta & face .
⁸ Item omnino istius ab his capula bona Ecclesiæ . & Eccle-

18 Item excipiuntur ab hac regula bona Ecclesia, & Ecclesiastico innocentio, quia ob delictum ciuitatis occupari non possunt. Tum quia sunt specialiter dedicatae, & a iurisdictione seculari exceptae, proinde non debent ob delictum aliorum gravari. Tum quia Ecclesiastici partem constitutum distinctam à republica ciuili. Ergo propter eius culpam puniri non debent, si ex communione sententia docet Valentinus, *dis. 3. quest. 16. princi- 3. ver. 8.* hic autem Suar. *dis. 13. de charit. sect. 7. num. 14. Con- nichardus*, *31. sub 7. num. 117. Bonac.* *dis. 2. de refut. quest. vte. 3. p. 1. princi- 3. num. 18. Mol. dis. 12. concil.* Aditit pietate Suar. ibidem Sylvestr. *verbo bellum, in fine, hoc priuilegio immuni- tatem gaudere omnia bona, quorumcumque sint, si in Ecclesia ad cadiendum reponantur, quod p[ro]p[ter]e dicunt eff.*

19. Verum est hoc ita sit, per accidens tamen Ecclesia, eisdem bona, dimicobut, & deuastari posunt, si hoc necessarium fuerit in fine bellorum conqueendum, pacem firmandum. Item posunt hostes ex Ecclesia extrahiri, & in illa occidi, si prius ipsa Ecclesia abusus sunt, tanquam arce, & castro ad repugnandum, quia ipso amittunt proutilegum immunitatis, ut colligatur ex *capitulo* *parvum*, 10. quest. 1. quod tamen non amittute, si illam munierint ac praeclaram *caeliticafacit* *innocentius* *tempore* *defensionis*; sic Sylvest. verbo *bellum*, 3. quest. 6. & 8. *Suar. disp.* 13. 7. 3. num. 14. *Bonac. dictio* num. 18. & 19. *Valen. p. 3. vers.* hic autem *Contich. disp.* 3. 12. *num. 11. 18.*

10 Idem dicendum est de cuiuscunque innocentis bonis, etiam si pars non sit reipublice aduersa, possunt, inquam, defraudari & occupari, non per se sed per accidentem, in quantum fuerit necessarium ad finem belli consequendum. Quod a fortiori procedit si credas illis bonis aduersarium virorum, ut te iniuste oppugnet, quia una ex quadam naturalis defensio, sic Valen. ver. quarta infra. Mol. lib. 121. in bruci.

21. An autem tenetis iis satisfacere viatoria reportata, si discolor illorum bonorum occupationem, aut deuastationem non curavit. Variani Doctores. Negant re esse obligatum: Mol. disp. 12.1.1. Bonac. disp. 2. de refut. q. ult. sect. 1. p. 12. n. 19 quia non appetat ex quo capite ad restitutum tenetis, non ratione rei accepta, que non exactat, neque ratione iniuria acceptio, que nullius fuit. At contrarium milii dicendum videtur. Existimo namque te esse obligatum reparare. Primo, ex bonis hostis, si aliqua fuit, quia hec causa fuit iniuria horum dannorum, tu vero illius bona occupans eandem obligantur non contrahis, & colligitur ex Mol. sopra. Quid si bona hostis non acceperis sufficientia ad reparationem tua iniurie, & aliorum dannorum, credo ex propriis bonis te esse obligatum satisfacere, quia innocens, & qui pars non erat culpabilis offendentis non tenebat tibi donare una bona, tu ius proprium recuperares, quia non eras absolute, & simpliciter pauper, sufficiet enim ea tibi mutuare, atq; adeo ex sacro contractu manes obligatus.

²² Hinc resolutur dubium de repressaliis, an licet a sint? Repressalia, seu impignorationes vocantur bona quae innocens ref-

publica, & iniuriam passa, assumit a ciuiis reipublica nocenti in pugnis satisfactionis, sibi, sive ciuiis debita. Contingit enim aliquando Gallos, v.g. damnum inferre Castelle, de oppidis, vel eius incolis, monetur Rex Gallie de iniuria facta, vt fieri satisfactionem proceret, ipse vero negligit. Tunc Rex Castelle permittens, sic nocentibus, non valer obtinere tunc satisfactionem; vt innocentium bona occupentur, repressalias concedit, quod omnino videtur licitum, quia illa bona usurpata sub domino non sunt reipublica Gallie, qui culpabilis exsistit, dum non procurat, vt sibi subfidi satisfaciant iniurias illarum alterius reipublicae ciuibus. Ergo hac res publica innoocens, & iniurata iu si ciuibis innocentibus poterit rem publicam iniuriante, cuius ciuitates innocentibus opere est, grauando, & bonis priuando, iuxta sententiam Augusti, in cap. Domini, 21. q. 2. ubi iustam esse causam bellii affirmat, ut res publica vindicare negligat, quod a suis improbi factum est. Sic Victor de iure bellorum, n. 42. Courtauld reg. cap. 2. p. 5. g. n. 4. Valen. disp. 3. q. 16. p. 5. vers. Quarto infra. Mol. disp. 121. concl. 4. vers. confirmare ver. Coninch. disp. 31. sub. s. u. 132. vbi n. 133. optime aduerterit sex conditions requiri, vt reprobare licet sunt. Prima quod de iniuria facta manifeste confer, manifeste enim constare debet eius alterius reipublica, iniuste usurpare bona ciuitatis huius res publicae, vel detinere, nolleque solvere debita. Alias inquinat est dubium debitum compensatione certa reparare. Debet autem haec iniuria gravis esse, principiū si bona usurpanda sunt ab innocentibus, quia multis scandali, & iniuriis est expolitus hic modus recuperandi debitum. Mol. supradicta vers. licet univer. Secunda, vt superior delinquentem monere debet de iniuria facta, vt fieri satisfactionem mandet, alias inquiete vexares innocentibus, & alienam iurisdictionem sine occasione usurpares. Adserit tum Molina, & bened. disp. 121. vers. ad quem pertinet, si dum haec facis factio superiore peccit, adhuc mercatores illius reipublicae, que damnum iurulit, periculumque fit, ne dum satisfactione peccitur, illi recedant, & forte debitum non faciliter recuperetur te posse illos detinere, illiusque bona sequestrare expectans rei excentum, principiū si credis damnum eum illarum auctoritate Principis, & h. n. iusta defensio. Tertia, debet tibi constare culpabiliter Princeps, nulla premere subdilos ut satisfacterit. Quia aliis in eius defectum bona innocentium non subrogantur satisfactionis. Quarta, Princeps reipublica letala deberet adiut, & facultatem concedere repressalias capendi, quia solis qui estibus in malum monere potest eas concedere. Quinta, Ne plus damni alterius reipublicae infertur, quam necessarium sit ad plenam satisfactionem. Sexta, ne concedatur in personas Ecclesiasticas innocentibus, quia haec exempta sunt sub pena excommunicationis. Unico de Iniurias in 6. & non tantum Valent. disp. 121. punto 13. vers. 5. infra.

23 Denique pro complemento hujus difficultatis inquires, Primo ad quem bona capta in bello pertineant; an, inquam, ad Principem, an ad milites? Et quidem si bona immobilia sunt constata apud omnes ad Principem pertinere in satisfactione iniurie accepta, recompensationem expensarum, & periculorum, que in bello subiit, ex his capitulis, & tradit cum communis sententia Courtrui, reg. peccatum s.11. art. n.1. principiū n.6. & 7. ann. disp. s.9. q.16. parvula 3. vers. quarta propositio. Coninch. dis. p. 11. sub. 7. ma. 12. Bonac. d.2. de ref. q.v. seq. f. pag. 12. m. 22. Si vero bona mobilia sunt regulariter flos capientium, nisi allicubi contraria consuetudo, ut hac ratione ad pugnam excitent milites, & animos fieri sunt; sic Courtrui. Valen. Coninch. Bonac. & illi supra. Vide it. 26. part. 2. nostrarum legum, vbi varia de diuidenda præda statuantur.

24 Sed quid dicendum, si ea, quæ ab hostiis eripiuntur, plorunt hostium non sint, sed ferro, & rapina sublata, qualia sunt ea quæ Turcae à Christianis accipiunt? An inquam, hec reticuenda sunt veris dominis, vel possint prælantes bello iusto a sibi restituere? Cui difficultatus respondeo, si bona immobilia restituta, reddenda esse prioribus dominis, et communis sententia, unum Glossa leg. 2. f. de captiuis, tradit. Couarruu. reg. peccatum. 3. p. 11. m. 7. Valen. suprad. Mol. disp. 118. *Si his ita explicatis & probatis capitiis S. expulsi hostiles f. de captiis. & postlim. reuerteris.* Ex Pomponius f. de acquir. rerum domin. Si vero bona capta ab hostiis immobilia sunt, probable reputari Valen. cum Couarrua non esse prioribus Dominis restituenda, consentit Eman. aa. edit. Complut. verbo bellum, p. 4. At distinguendum censeo ut Mol. tanta disp. 118. Couinig. disp. 32. dasb. 7. art. ... 112. iure naturae prioribus Dominis esse restituenda, quia non amiserunt dominium. Iure tamen Cesareo capientium fieri, si hostes ea deportantur ad praefidia, locare tuta sunt; quia tunc reputantur, ac si sullen ipsorum hostium propria, fecus si ea loca non deportantur, aut veri Domini eos fuerint inleiciuti, quia tunc non possunt reputari quieti illorum possesse, constat ex l. s. *Si quid bel. 18. iuncta postlim. 5. f. de captiuis. & postlim. reuereris.*

25 Ab hoc tamen iure excipiebantur aliqua, quibus priuilegium

P V N C T V M V.

Expenduntur specialius peccata , quæ in bello
Principes , duces , & milites solent com-
mittere.

- Si iniuriam est bellum, peccat Princeps contra inservitium, cum obligatione restituendi dannum inde sequentia.
 - Si iniuriam est bellum, peccat Princeps si stipendia militibus non concedit statuto tempore. Item si temere exercitum periculis exponit.
 - Duces, & ministri Principis grauissime peccant, si plures militi representent, quemcum habeant. Item enumerantur alia peccata, quae solent committere.
 - Expenduntur peccata, quae milites committere solent.

IS iniustæ bellum moueat Princeps, clarum est & peccare contra iustitiam, aduersus oppugnatos, & aduersus fibi subditos, & iis omnibus esse obligatum (facis facere) damna, quæ inde reperunt, quia fuit illorum iniusta causa. Ab haec tamen obligatione facili facienda subditis liberaretur Princeps, si ipsi abique via coalitione scientes bello iniusticiam illud agredicerent, quia tunc ipsi fibi damna pararunt. *q.d. Mol. tractat. de iusti. dispu. 113.*
concl. 2.

2. At posito iusto bello, Princeps peccat, si stipenda militibus non concedas, in pretium laborum, & periculorum, que milibus subit: immo obligatus es, ut quantum fieri potest illa redditus statuto tempore, quia sic pacis, & sub hac condizione miles sa militiae tradidisti: sic omnes Doctores. Ad hoc stipendum debet, etiam si iniuriam existat. Sylvest. verbo miles, vix. 8. Eman. Sa verbo miles, num. 15. Ex quo fit polle militem occula compensatione vti, si alia via stipendia obsecnere non potest. Mol. dis. 116. in princ. Secundū fit teneri Princepem refarcire omnia dama, quia milites pressi necessitate patiuntur, & alii infirmit. Solent etiam ob hanc cauam propria vili pretio vendere, infirmari, & a luero cessare. Item solent vicinos populos molestare, & ab eis indebita extorquere, exercitum concitare, & in rebellione pro ditie, & tempublicam periculo exponere, & alla multa quorum omnium Princeps causa iniusta est, resarcirete tenuerit. Idem & de his qui à Princepe destinati sunt ad hac stipenda militibus soluenda, si culpabiles existant, quia ad hanc iniustitiam concursum Coninch. dis. p. 31. dub. 7. num. 95. Deinde peccate potest Princeps cum obligatione restituendi, si sine causa, & temere exercitum periculo maximo expondere. Non enim dominus est vita subditorum, sed gubernator, neque pro suo arbitrio boni illorum potest expendere, sed prout communi bono necessarium fuerit, alias non Rex, sed tyranus erit. Valen. A. que. p. 16. p. 3. vers. item peccaverat.

3. Duces vero, & ministri Princepis peccant gravissime, si
a. illi excedentes, quām secum habent, & se plura

plutes milites repräsentent, quām fecū habent, vt sic plus stipendia accipiant, & sibi recīneant. Nam praterquam quod cā Princeps iniūstè furiūptū grauissimorum dāmōnū lūtū caūla. Nam Princeps credens tot milites adēst, nos procurat alios milites submittente ad castrum defensionē, inimicisq[ue] oppugnando, qui necessarij erant cāque de caūla non solūtū anteportat vīctoriam, quārē vere reportarunt, sed lepe calēstū ab inimicis occupatū, vel milites grauitate cādūntur, & resp[on]sabilitatiōe Christiana in maximo périculo constituitur, cūfīque hostes exēscunt, & insolentiores fūnt propter dolor! Tenetū ergo duces hoc crīmen commitentes hāc omīniū reparare, sic Mol. d[icitu]r. 116. vers[us]. foliū. Coniunct. disp[ositi]on. 31. dub[ius]. 7. num[er]o. 106. Bonac. disp[ositi]on. reſiſt[us]. quāl[er]e. vle[re]. ſel[ig]. 1. p[ro]p[ri]et[ate]. 12. 5. 5. num[er]o. 27. Secundū, peccant duces, & ministri Princepis, si ob negligētiā, vel ob futurū, necessaria ad bellū parantes, parent cibū, & potū aliāq[ue] huiusmodi corrupta ex qua mors militibus proēmit, aliāq[ue] dama enumerata sequantur. Et idem est, si ob candam caūlam similem se preparasse ea, quā ad bellū sumit necesse ex voluntate Princepis; cūm tamen in minori quantitate preparata sint, aut si preparant ea, quā vīctoria consequenda necessaria, fūn dolosa, & falsa. Molina dīcta disp[ositi]on. 116. vers[us]. non difflēt. Bonac. ſuprā. Tertiū, peccant duces transuentēs cum fūo exercitu tenentes loca vicina lūpūlū, neque manifestantes, quo fini diuersiū, vt sic accedat, & offeras, vnuqlūq[ue] locus magnum quantitatē, ne illuc exercitus transeat; quāz hāc via regūm grauatur iniūstē, rum granando populum, apud quām diuerit exercitus, ut summa p[ro]p[ri]et[ate] accipiat ab aliis illam summā. Et liēt[us] dubius concessa sit electio viuis populi p[er] alio, quando onus non porat in omnes aquiliter diuidi: non tamen est illis conceſſum neque concedit potuit, y hanc electionē venale faciant, & sibi premium recīneant. Expedicat namque porciū sī vnius populus grauabatur, hospitando exercitū, reliqui ad eius leuamē concerterent, media aliquā contributione. Mol. disp[ositi]on. 116. vers[us]. molismū. Coniunct. disp[ositi]on. dub[ius]. 7. num[er]o. 100. Bonac. dīcta disp[ositi]on. reſiſt[us]. quāl[er]e. ſel[ig] 1. ſel[ig] 1. p[ro]p[ri]et[ate]. 12. num[er]o. 27. Quartū, peccant duces signantes suis famulos in milites, & centuriōnes, vt stipendium a Princepiū ſugatum imminuant, & sibi illam patrem referuant nīa confer-
iſo